ประชาคมการเมืองและความมัน่คงอาเซียน ประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียน และประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน ต่อมา ในการประชุมสุดยอดอาเซียน คร้ังที่ 13
เมื่อเดือนมกราคม 2550 ที่เมืองเซบู ประเทศฟิลิปปนิส์ ผูน้ าอาเซียนได้ลงนามในปฏิญญาเซบูว่าด้วยการเร่งรัด
การจัดตั้งประชาคมอาเซียนใหบ้รรลุผลจากเดิมที่ก าหนดไว้ใน ปี 2563 (ค.ศ. 2020) เป็นปี 2558 (ค.ศ. 2015)
โดยในส่วนของประชาคมเศรษฐกจิอาเซยีน อาเซียนไดจ้ัดท าแผนงานการจัดตั้งประชาคมเศรษฐกจิอาเซยีน
(AEC Blueprint) เป็นแผนงานบูรณาการการด าเนนิงานดา้นเศรษฐกจิต่างๆ ทีจ่ะน าไปสู่การเป็นประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียนภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015)
1.5 กรมอาเซียนท าหน้าทีเ่ปน็ส านักเลขาธิการอาเซยีนแหง่ชาติ (National ASEAN Secretariat)
โดยเปน็ไปตามข้อบทที่ 13 ของกฎบัตรอาเซยีน (ASEAN Charter) ซึ่งก าหนดให้แต่ละประเทศสมาชิกอาเซียน
จัดตั้งส านกัเลขาธิการอาเซียนแห่งชาติเพื่อช่วยขับเคลื่อนการด าเนนิงานภายใต้ 3 เสาหลักไปในทศิทาง
เดียวกนั นอกจากนี้ ประเทศไทยได้จดัตั้งคณะกรรมการอาเซียนแห่งชาติ โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การต่างประเทศเป็นประธาน และมีกระทรวงพาณิชย์เป็นหน่วยงานหลักที่รับผิดชอบเสาเศรษฐกิจ
1.6 ปัจจบุัน ส านกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติได้จดัท ายทุธศาสตร์
ประเทศในภาพรวม ซึ่งให้ความส าคญักับการเตรยีมความพร้อมและการใช้โอกาสจากการเป็นประชาคม
อาเซียนในปี 2558 อีกด้วย
2. ข้อตกลงและพันธกรณีในการเข้าร่วมประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
2.1 อาเซียนได้จัดท าแผนงานการจัดตั้งประชาคมเศรษฐกจิอาเซียน (AEC Blueprint) เป็นแผนงานบูรณาการ
การด าเนินงานด้านเศรษฐกิจต่าง ๆ ที่จะน าไปสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015) AEC
Blueprint ประกอบด้วย 4 ส่วนหลัก ซึ่งอ้างอิงมาจากเป้าหมายการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจของอาเซียนตามแถลงการณ์
บาหลี ฉบับที่ 2 (Bali Concord II) ได้แก่ (1) การเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว โดยให้มีการเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ
การลงทุน และแรงงานมีฝีมืออย่างเสรี